
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH CHƯƠNG 

Số:       /QĐ-UBND  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc     

            Bình Chương, ngày       tháng 8 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng xã Bình Chương 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH CHƯƠNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo 

trung ương về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

về thúc đẩy chuyển đổi số liên xã, đồng bộ, nhanh và hiệu quả đáp ứng yêu cầu 

sắp xếp tổ chức lại bộ máy của hệ thống chính trị; 

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi về chuyển đổi số năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Theo Công văn số 579/SKHCN-BCVT-CÐS ngày 01/8/2025 của Sở Khoa 

học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc định hướng thành phần chủ chốt của Tổ 

công nghệ số cộng đồng cấp xã cho các địa phương; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hoá - Xã hội xã Bình Chương tại Tờ 

trình số 22/TTr-VHXH ngày 11/8/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng xã Bình Chương (gọi tắt là 

Tổ công nghệ số), gồm các thành viên sau: 

* Tổ trưởng:  

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

* Tổ phó thường trực: 

2. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã kiêm Giám đốc Trung tâm hành 

chính công. 

3. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam đồng thời làm Bí thư Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh xã tham gia là Tổ phó thường trực. 

* Các tổ phó: 

4. Chánh Văn phòng HÐND và UBND xã; 

5. Trưởng Công an xã; 



 

2 
 

6. Trưởng Phòng Vãn hóa - xã hội xã. 

* Các thành viên: 

7. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

8. Trưởng phòng Kinh tế xã; 

9. Phó Trưởng phòng Văn hóa - xã hội; 

10. Phó Trưởng Công an xã phụ trách công nghệ số và Đề án 06; 

11. Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; 

12. Chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND xã (theo dõi lĩnh vực chuyển 

đổi số); 

13. Chuyên viên Phòng Văn hóa - xã hội xã (tham mưu chuyển đổi số); 

14. Chuyên viên Trung tâm Phục vụ hành chính công (theo dõi lĩnh vực 

chuyển đổi số). 

15. Giáo viên Tin học trường TH&THCS Bình Chương. 

16. Giáo viên Tin học trường Trung học cơ sở Bình Mỹ. 

17. Giáo viên Tin học trường Tiểu học Bình Mỹ. 

18. Các đồng chí là tổ trưởng tổ công nghệ số tại các thôn trên địa bàn xã. 

19. Mời Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

20. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam đồng thời làm Chủ tịch 

Hội Cựu chiến binh xã; 

21. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam đồng thời làm Chủ tịch 

Hội Nông dân xã; 

22. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam đồng thời làm Chủ tịch 

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Tổ công nghệ số cộng đồng xã 

1. Giúp UBND xã thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây 

dựng phát triển kinh tế số, cửa hàng số, thanh toán điện tử, xã hội số trên địa 

bàn. Cập nhật, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng sử dụng trên nền 

tảng số, công nghệ số.  

2. Giúp UBND xã thực hiện các chiến lược, chương trình, cơ chế, chính 

sách, đề án, giải pháp có tính chất liên nghành về xây dựng, phát triển kinh tế số. 

Khuyến khích việc chủ động triển khai các sáng kiến, cách làm hay về chuyển 

đổi số, ứng dụng công nghệ số mang lại hiệu quả trong thực tiễn. 

3. Hướng dẫn các Tổ công nghệ số cộng đồng thôn triển khai thực hiện 

nhiệm vụ; hướng dẫn, tuyên truyền người dân trong việc sử dụng dịch vụ bưu 

chính công ích. 

4. Tham gia triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của UBND 



 

3 
 

cấp tỉnh, cấp xã. 

5. Tham mưu kịp thời đề xuất khen thưởng, động viên đối với các người 

dân, doanh nghiệp, thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng có thành tích, kết quả 

nổi bật tham gia chuyển đổi số. 

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Chủ tịch UBND xã giao.  

7. Tổ công nghệ số cộng đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Tổ 

trưởng Tổ công nghệ số cộng đồng điều hành toàn diện các hoạt động của Tổ; 

xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Tổ viên; chịu trách 

nhiệm trước UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ phân công. Các Tổ viên 

Tổ công nghệ số cộng đồng được tập huấn, hướng dẫn, trang bị các phương tiện 

cần thiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao; được hưởng các chế độ theo quy 

định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 202/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của UBND xã Bình Chương. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã, Trưởng Phòng Văn hoá xã 

hội và các cá nhân có tên tại tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- TP, PTP VHXH xã; 

- Lưu: VT, PVHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Võ Văn Tâm 

 


		2025-08-12T16:03:33+0700


		2025-08-12T16:34:17+0700


		2025-08-12T16:34:17+0700


		2025-08-12T16:34:17+0700




